国家税务总局关于银行代收费业务使用税务发票有关问题的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c80_302404.htm 国家税务总局关于

银行代收费业务使用税务发票有关问题的通知 国税发〔2007

〕108号各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地

方税务局，中国人民银行上海总部、各分行、营业治理部、

省会（首府）城市中心支行，各政策性银行，国有商业银行

，股份商业银行： 近年来，随着社会经济的发展和银行业务

的拓展，收费单位委托银行代收费项目不断增加，使用的税

务发票种类也越来越多。为简化银行代收费业务流程，方便

单位和个人取得发票，国家税务总局决定统一《银行代收费

业务专用发票》（以下简称《专用发票》）。《专用发票》

启用后，银行接受收费单位委托办理代收费业务时应开具《

专用发票》。现将有关问题明确如下： 一、《专用发票》的

使用范围 （一）代收水、电、气、暖和报刊等费用。 （二）

代收通信费、有线电视收视费、上网费和寻呼费等。 二、《

专用发票》的式样、联次和内容（一）《专用发票》分为计

算机开具的平推式发票和卷式发票两种。平推式发票规格

为190mm×127mm，可采用两联式或单联式。两联式《专用

发票》第一联为发票联，印色为棕色；第二联为存根联，印

色为黑色。卷式发票规格为76mm×177.8mm。 （二）发票的

具体内容包括：发票代码，发票号码，委托单位，代收费单

位，开票日期，付款人，收费金额大写、小写，收款人，银

行卡卡号，代收费单位盖章等。《专用发票》套印“银行代

收费业务发票专用章”。对于银行开展邮寄发票业务的，税

务机关可以根据业务的需求，在《专用发票》外附加邮寄内

容。 （三）《专用发票》采用压感纸，由各省、自治区、直

辖市国家税务局、地方税务局分别组织印制。 三、银行业代

收费业务及《专用发票》的治理 （一）各商业银行分支机构

应按照发票领购程序到所在地主管税务机关领购《专用发票

》，并按照《中华人民共和国发票治理办法》及其实施细则

的规定严格治理。 （二）收费单位委托银行为其代收费或是

否由银行开具发票遵循自愿原则，严禁强行代理。委托方和

受托方要签订委托协议书，应明确双方的权利义务，并分别

报主管税务机关备案。 （三）《专用发票》开票软件由银行

自行开发的，应分别报各省、自治区、直辖市国家税务局、

地方税务局批准；开票软件由银行总行统一开发的，应分别

报总行所在地省国家税务局、地方税务局批准。税务机关应

对开票软件功能认真审核，严禁重复开具发票。 （四）银行

应当定期向所在地主管税务机关报送发票使用情况和开票数

据，数据格式由省税务机关确定。银行应定期对下属分支机

构的《专用发票》使用情况进行监督，并接受税务机关的相

关检查。 四、《专用发票》的启用时间 《专用发票》自2008

年1月1日起启用。已统一银行代收费发票的省、自治区、直

辖市和计划单列市，本地区银行代收费发票可以使用至2008

年5月31日止。 五、其他（一）《专用发票》不适用银行自营

业务。银行自营业务使用的发票式样在国家税务总局未明确

之前，暂由省税务机关根据具体情况确定。 （二）为了减少

银行发票使用的种类，有条件的地区，国家税务局治理的收

费单位委托银行代收费时，经与地方税务局协商后，也可以

使用地方税务局统一监制的《专用发票》。 国家税务总局 二

七年九月二十六日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com